Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Северо-Осетинский государственный

университет имени Коста Левановича Хетагурова»
(ФГБОУ ВО «СОГУ»)

ПРИКАЗ

« / 6  » 0  4  2022 г. №  //
по деятельности

г. Владикавказ
Об утверждении Положения об
экзаменационных комиссиях по
проведению вступительных испытании
при приеме на обучение по образовательным
программам высшего образования
программам подготовки научных и
научно-педагогических кадров в аспирантуре
в ФГБОУ ВО «СОГУ»

На основании решения ученого совета от 3 1 марта 2022 года, протокол
№ 11, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение об экзаменационных комиссиях по проведению
вступительных испытаний при приеме на обучение по образовательным
программам высшего образования -  программам подготовки научных и
научно-педагогических кадров в аспирантуре федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-
Осетинский государственный университет имени Коста Левановича
Хетагурова» (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по научной деятельности Туаеву Б.В.

Врио ректора А.М. Дигурова

Министерство науки и
высшего образования РФ

ФГБОУ ВО «СОГУ»

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА
Управление документированной информацией 7.5.3

Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Владелец процесса 7.5.3. Отдел документооборота
Вид документа: Положение по деятельности

«Положение об экзаменационных комиссиях по

проведению вступительных испытаний при приеме на

обучение по образовательным программам высшего

образования – программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре  в федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Северо-Осетинский

государственный университет имени Коста Левановича

Хетагурова»

Приложение 1

к приказу

ФГБОУ ВО «СОГУ»

 от 13.04.2022 г. № 81
стр. 1 из 5

ПОЛОЖЕНИЕ

об экзаменационных комиссиях по проведению вступительных испытаний

при приеме на обучение по образовательным программам высшего образования –

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Северо-Осетинский государственный университет

имени Коста Левановича Хетагурова»

1. Общие положения

1.1. Положение об экзаменационных комиссиях по проведению

вступительных испытаний при приеме на обучение по образовательным программам

высшего образования – программам подготовки научных и научно-педагогических

кадров в аспирантуре федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинский

государственный университет имени Коста Левановича Хетагурова» (далее

соответственно – Положение, ФГБОУ ВО «СОГУ», Университет) определяет цели,

основные задачи, состав и организацию работы экзаменационных комиссий по

проведению вступительных испытаний при приеме на обучение по образовательным

программам высшего образования – программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО «СОГУ» (далее –

экзаменационная комиссия), права и обязанности членов экзаменационной

комиссии в период организации и проведения вступительных испытаний.

1.2. Экзаменационная комиссия создается в целях организации и проведения

вступительных испытаний при приеме на образовательные программы высшего

образования – программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре, проводимых ФГБОУ ВО «СОГУ», самостоятельно.

1.3. Положение подготовлено в соответствие с Федеральным законом от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком приема

на обучение по образовательным программам высшего образования – программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, утвержденным

приказом Минобрнауки России от 06.08.2021 № 721, а также Правилами приема на

обучение по образовательным программам высшего образования – программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО

Министерство науки и
высшего образования РФ

ФГБОУ ВО «СОГУ»

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА
Управление документированной информацией 7.5.3

Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Владелец процесса 7.5.3. Отдел документооборота
Вид документа: Положение по деятельности

«Положение об экзаменационных комиссиях по

проведению вступительных испытаний при приеме на

обучение по образовательным программам высшего

образования – программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре  в федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Северо-Осетинский

государственный университет имени Коста Левановича

Хетагурова»

Приложение 1

к приказу

ФГБОУ ВО «СОГУ»

 от 13.04.2022 г. № 81
стр. 2 из 5

«СОГУ» и Особенностями приема на обучение по образовательным программам

высшего образования – программам подготовки научных и научно-педагогических

кадров в аспирантуре в текущем году, иными локальными нормативными актами

Университета, Уставом «СОГУ».

2. Основные задачи

2.1. Основными задачами экзаменационной комиссии являются:

– участие в проведении вступительных испытаний;

– объективность оценки способностей поступающих на обучение по

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

(далее – поступающий); корректность постановки заданий и вопросов в материалах

вступительных испытаний, их соответствие программам вступительных испытаний.

3. Состав экзаменационной комиссии

3.1. В состав экзаменационной комиссии входят председатель комиссии –

проректор по научной деятельности, заместитель председателя – начальник отдела

по подготовке научных и научно-педагогических кадров и члены экзаменационной

комиссии. Председатель комиссии и его заместитель, состав экзаменационной

комиссии утверждается приказом ректора Университета.

3.2. Состав экзаменационной комиссии по иностранному языку формируется

из числа профессоров или докторов наук по тому направлению, по которому

проводится вступительное испытание по представлению начальника отдела по

подготовке научных и научно-педагогических кадров. При отсутствии докторов

наук в состав экзаменационной комиссии могут включаться кандидаты наук, лица с

ученой степенью PhD, квалифицированные преподаватели, не имеющие ученой

степени и ученого звания, в достаточной степени владеющие соответствующим

иностранным языком. Присутствие в составе комиссии доктора наук в области науки

поступающего является обязательным.

3.3. Состав экзаменационной комиссии по специальным дисциплинам

формируется из числа профессоров или докторов наук по тому направлению, по

которому проводится вступительное испытание по представлению начальника

отдела по подготовке научных и научно-педагогических кадров. В состав

Министерство науки и
высшего образования РФ

ФГБОУ ВО «СОГУ»

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА
Управление документированной информацией 7.5.3

Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Владелец процесса 7.5.3. Отдел документооборота
Вид документа: Положение по деятельности

«Положение об экзаменационных комиссиях по

проведению вступительных испытаний при приеме на

обучение по образовательным программам высшего

образования – программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре  в федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Северо-Осетинский

государственный университет имени Коста Левановича

Хетагурова»

Приложение 1

к приказу

ФГБОУ ВО «СОГУ»

 от 13.04.2022 г. № 81
стр. 3 из 5

экзаменационной комиссии могут включаться кандидаты наук, лица с ученой

степенью PhD, лица с ученым званием доцента.

4. Организация работы экзаменационной комиссии

4.1. Работу экзаменационной комиссии организует ее председатель.

4.2. Порядок организации вступительных испытаний, перечень, форма их

проведения устанавливаются Правилами приема на обучение по образовательным

программам высшего образования – программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО «СОГУ» и Особенностями приема

на обучение по образовательным программам высшего образования – программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО

«СОГУ» в текущем году.

4.3. Расписание вступительных испытаний утверждается председателем

(заместителем председателя) Приемной комиссии аспирантуры ФГБОУ ВО «СОГУ»

и доводится до сведения поступающих путем размещения на сайте ФГБОУ ВО

«СОГУ» не позднее 14 календарных дней до начала вступительных испытаний.

4.4. Вступительные испытания проводятся с участием не менее двух третей

состава экзаменационной комиссии. Возможны следующие формы участия членов

экзаменационной комиссии в приеме экзаменов:

– очно;

– с использованием дистанционных технологий;

– смешанная форма (часть комиссии участвует очно, часть комиссии

участвует в заседании с использованием дистанционных технологий).

4.5. Решение о форме участия принимает председатель комиссии и доводит до

сведения Приемной комиссии аспирантуры ФГБОУ ВО «СОГУ» не позднее 5

календарных дней до начала вступительных испытаний.

4.6. Для вступительных испытаний, проводимых с использованием

дистанционных технологий или в смешанном формате, все места участников

экзаменов (членов экзаменационной комиссии и поступающих в аспирантуру)

должны быть обеспечены соответствующим оборудованием: персональный

компьютер, доступ к сети Интернет, вебкамера, встроенные или выносные динамики

Министерство науки и
высшего образования РФ

ФГБОУ ВО «СОГУ»

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА
Управление документированной информацией 7.5.3

Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Владелец процесса 7.5.3. Отдел документооборота
Вид документа: Положение по деятельности

«Положение об экзаменационных комиссиях по

проведению вступительных испытаний при приеме на

обучение по образовательным программам высшего

образования – программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре  в федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Северо-Осетинский

государственный университет имени Коста Левановича

Хетагурова»

Приложение 1

к приказу

ФГБОУ ВО «СОГУ»

 от 13.04.2022 г. № 81
стр. 4 из 5

и микрофон, программное обеспечение, определенное ФГБОУ ВО «СОГУ» как

необходимое для проведения вступительного испытания.

4.7. Члены экзаменационной комиссии участвуют в работе экзаменационной

комиссии с использованием дистанционных технологий при условии непрерывного

интернет-соединения во время дачи ответов поступающими. В случае технического

сбоя во время ответа поступающего, голос члена экзаменационной комиссии не

учитывается при оценивании поступающего, при даче ответа с которым произошел

технический сбой. Если в случае технического сбоя не выполняется условие наличия

необходимого кворума экзаменационной комиссии, выступление поступающего

приостанавливается до присоединения к составу комиссии необходимого для

кворума числа участников экзаменационной комиссии.

4.8. Консультации поступающего с членами экзаменационной комиссии во

время проведения вступительных испытаний допускаются только в части

формулировки вопроса в материалах вступительных испытаний.

4.9. Экзаменационная комиссия предоставляет в Приемную комиссию

аспирантуры ФГБОУ ВО «СОГУ» отчетные документы по проведению

вступительного испытания: протокол вступительного испытания, лист ответа

поступающего (при наличии). В случае проведения вступительного испытания в

дистанционном формате, допускается передача подписанного председателем

протокола в Приемную комиссию аспирантуры ФГБОУ ВО «СОГУ» по

корпоративной электронной почте в отсканированном виде и/или в формате

электронного документа или по другим каналам передачи информации,

допускающим однозначную идентификацию отправителя.

4.10. Протоколы приема вступительных испытаний хранятся в отделе по

подготовке научных и научно-педагогических кадров:

– для лиц, принятых на обучение –  сроком 5 лет;

– для лиц, не принятых на обучение – сроком 1 год.

4.11. Подготовкой материалов вступительных испытаний на основе

федеральных государственных образовательных стандартов высшего образования

по программам специалитета или магистратуры занимаются ведущие специалисты

принимающих кафедр.

В обязанности принимающих кафедр входит:

Министерство науки и
высшего образования РФ

ФГБОУ ВО «СОГУ»

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА
Управление документированной информацией 7.5.3

Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Владелец процесса 7.5.3. Отдел документооборота
Вид документа: Положение по деятельности

«Положение об экзаменационных комиссиях по

проведению вступительных испытаний при приеме на

обучение по образовательным программам высшего

образования – программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре  в федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Северо-Осетинский

государственный университет имени Коста Левановича

Хетагурова»

Приложение 1

к приказу

ФГБОУ ВО «СОГУ»

 от 13.04.2022 г. № 81
стр. 5 из 5

- ежегодное обновление материалов вступительных испытаний;

- подготовка билетов для устных и письменных ответов и прочих материалов

для вступительных испытаний;

- разработка демонстрационных материалов для размещения на интернет-

странице (сайте) аспирантуры и докторантуры на сайте ФГБОУ ВО «СОГУ».

4.12. Контроль за организацией, работой приемной комиссии,

экзаменационных комиссий и подготовкой материалов вступительных испытаний

осуществляет отдел по подготовке научных и научно-педагогических кадров

ФГБОУ ВО «СОГУ».

5. Права и обязанности членов экзаменационной комиссии

5.1. Члены экзаменационной комиссии имеют следующие права:

5.1.1. обсуждать с председателем экзаменационной комиссии вопросы

подготовки проведения вступительных испытаний;

5.1.2. пользоваться компьютерной, множительной и иной оргтехникой,

информационными ресурсами учебных и научных структурных подразделений

ФГБОУ ВО «СОГУ».

5.2. В обязанности членов экзаменационной комиссии входит:

5.2.1. проведение вступительных испытаний;

5.2.2. оценка результатов вступительных испытаний;

5.2.3. участие в рассмотрении апелляций поступающих, в случае включения в

состав апелляционной комиссии.

5.3. В обязанности председателя экзаменационной комиссии входит:

5.3.1. применение единых критериев к оцениванию знаний поступающих и

ознакомление с этими требованиями всех членов экзаменационной комиссии;

5.3.2. передача отчетных документов по проведению вступительного

испытания, в том числе аудио- и видеозаписи хода вступительного испытания, в

случае ее проведения.

5.3.3. участие в рассмотрении апелляций поступающих, в случае включения

в состав апелляционной комиссии.